*Copia della lettera del Veziro del Tartarhano al Michele Han-  
 nenko et suo esercito.*

« Titolo et saluti. Sapete, che ho preso il vostro negotio su  
 » le spalle mie, et tutta Crima ha visto le gran procure, ch'ho  
 » fatto per voi et attendo con ogni diligenza ai vostri affari,  
 » poiche il mio maggior desiderio è questo, che l'interpresa  
 » amicitia fra noi non cessi mai, hora ho tanto effettuato, che  
 » tutti li Beghi et Aga, et tutti li principali ufficiali delle nos-  
 » tre orde essendosi radunati a un gran consiglio, hanno al  
 » fine risolto, di continuar eternamente nella vostra et del  
 » vostro esercito amicitia hora a maggior segno confirmata; a  
 » questo fino gia vi mandiamo due orde contra i vostri ne-  
 » mici, et cosi giurato et conditionato habbiamo tutti quanti,  
 » che non vi lasceremo mancare i nostri aiuti, come piu pro-  
 » lissamente vi contaranno i vostri Ambasciadori, quello che  
 » hanno visto, ma però desideriamo ancora da voi et dal vos-  
 » tro esercito, che osserviate bene et siate constanti nella  
 » nostra amicitia, et che ci vogliate ogni bene, et il nostro  
 » Tartarhano et i Sultani et i Beghi sperano, che ogni volta,  
 » che havremo di bisogno ei mandarete i vostri aiuti, quanti  
 » vorremo et io in particolare ancora vi prego, che ne servite

» con ogni sincerità, poi che la continuatione della nostra amicitia commune sarà molto utile ad ambe le parti. Data in Bakcie Serai 30. d'Agosto 1669. — Vostro benevolo amico Vezir et Seriasker del Tartarhanno. »

*Copia della scrittura della congiura universale dei Tartari con i Cosacki Zaporoviani.*

« Noi Beghi Aga, Mirza Sultani et tutta Crima Nagai, Circassi, Attat et Taman et altri officiali di tutte le orde Tartare, che facciamo saper a tutto il mondo et in particolare a tutti li Hatmani, ai Sauli, capi di Truppe et altri officiali et Soldati, privati et communi, che per la continuatione della vostra con noi amicitia et fratellanza, siamo risoluti di proteggervi et defender da ogni vostro nemico, come hora a bon conto vi mandiamo Batirscha Mirza et Taimaz Aga nostri compagni, con due orde, accioche con esse andiate a rincontrare et offendere il vostro nemico Dorozenko, et in questo ultimo consiglio tutta Crima ha concluso i patti et conditioni d'unanimità con voi, et confirmatoli con i nostri giuramenti, si come ancora giuriamo per il Dio creatore, et vi promettiano mentre che Crima sarà Crima, non si guasterà la nostra amicitia et vi daremo ogni aiuto all' incontro; ancora vogliamo, che voi altri Zaporoviani ci diate aiuti contra i nostri nemici qual volta desideraremo et non ci mancate di parola, cosi ancora noi non vi mancaremo di difesa con tutte le nostre orde, et secondo questi patti saremo costanti nell' amicitia sempiterna con voi, ancor che la Casa ottomana sia contenta o non, sempre haverete i nostri soccorsi, voi ancora ne darete i vostri senza scuse o pretenzioni alcune, con questo vi raccomandiamo a Dio et per piu ferma attestanza, confidenza, et osservanza imprimemo i nostri bolli et sottoscriviamo i nostri nomi in questa charta di congiura. Data Bakua Sarai 26. Agosto 1669. — Vostri affectionatissimi et fidelissimi amici tutti i Beghi, Aga,

» Mirza, Sultani del Dominio et orde Krimensi et altre et in  
 » particolare noi Schirin Begh, Giafer Begh, Murteza Begh,  
 » Arghin Mirza, Barin Mirza, Bartcha Mirza, Kiratch Begh,  
 » Bairali Mirza, Seidahmed Begh, Muhamedche Mirza, Su-  
 » giudscheigh Ali Begh, et altri tutti. »

*Copia della lettera scritta dal Chmelniski figliolo di quel famoso  
 rebelle della corona di Polonia.*

« Charissimo et generosissimo Hattmani e ufficiale delle trup-  
 » pe dei Cosacki. Gia sapete, come io vedendo le miserie di  
 » questo mondo et l'esparsione di sangue fatta nel tempo della  
 » vita del mio padre, ho abbandonato le cose mondane et ves-  
 » tito un habito monastico, mi sono ritrovato alla divotione  
 » et servitio di Dio dove sin hora rinchiuso in un monasterio  
 » et meditando le cose passate et future delli affari della nostra  
 » chara patria, mentre che al improvviso mi venne a visitar  
 » un huomo et mi presentò le lettere del Tartarhano, nelle  
 » quali mi invita alla carica del mio padre con molte pro-  
 » messe, sono stato attonito per un pezzo da simil cosa, et con-  
 » siderando, che questo e arrivato dalla volontà di Dio, il  
 » quale mi da questa vocatione per defender la mia patria et  
 » i poveri sudditi di Polonia, che sono della nostra fede greca,  
 » oppressi dalli catholici et tenuti come schiavi, che con  
 » questo haverò più gran merito da Dio, sostentando il tra-  
 » vaglio per beneficio di tutte le nostre anime, che per la mia  
 » sola, et sono risolto di spongliarmi di questo habito, per  
 » vestir il giacco del mio Padre, et cosi vado ai piedi del Tar-  
 » tarhano nostro Patrone, dandovi il primo aviso et sperando  
 » che mi riceverete con ogni honore, ricordandovi dei meriti  
 » del mio padre, che vi ha liberato dalla schiavitù dei Polaki,  
 » et messo et libertà per sempre. »

*Un'altra del medesimo al Governatore di Tergoviteza.*

« Carissimo Signore et fratello. Non una volta, ma spesso

» ho cognosciutto il buono affetto suo verso di me, essendo nel  
 » habito monastico, hora che sono nel habito secolare, voglio  
 » meritare ancora il migliore, dandogli aviso di gran impor-  
 » tanza et allegrezza, che lodato sia Iddio, nei nostri tempi  
 » succedono le cose mai per avanti successe ciò é che la scimi-  
 » tara di Crima agguzzata si leva sopra i colli delli Turchi,  
 » come altre volte gli ho scritto, ma hora di certo confermo,  
 » per esser più sicuro, quello che l'occhio vede, io mi stimo  
 » più felice del mio Padre, che ha ammutinato voi et i Tartari  
 » contra li Polachi, ma io ho ammutinato Musolmani contra  
 » Musolmani, Mohametto contra Mohametto, havendo dunque  
 » risguardato a questo per amor di Dio et la sua Chiesa Santa, et  
 » per voi altri stessi, crediate a questo, et servitevi dell'occa-  
 » sione, per vostro vantaggio, et unitevi a me et al Tartar  
 » Hauno, perche si sarete con Dorozenko, sarete ruinati da  
 » Moscoviti et Polacchi, havendo il Tartar Hano buone cor-  
 » rispondenze et patti sicuri con queste due Corone. Data a  
 » Crima 13. Agosto 1669.

» Questo miserabile mandato dal Tartarhano insieme con il  
 » Batirtcha Mirza et le sue orde con titolo del Bas Hatman,  
 » come era il suo Padre andava a pigliare il giuramento dalli  
 » altri Hatmanni e governatori Zaporoviani, et si trovo in  
 » quel conflitto dove devendo le cose andare in male, si vesti  
 » di novo da Pappas, et fuggiva Ramengo, ma fu chiappato,  
 » et conosciuto da quei del Dorozenko et cosi mandato al  
 » Bassa di Silistria, dove hora e nei ceppi, credo che lo fo-  
 » ranno venir in Adrianopoli. »

*Altera lettera del medesimo.*

« Per queste continue invasioni et danni insopportabili, che  
 » per ordine de Tartar Han ci sono fatti, supplichiamo Sua  
 » Majestà, di farci questa gratia et prohibire rigorosamente  
 » che non proceda con noi inimicamente ricognoscendoci per  
 » amici et confederati con la Porta, overo, che li rimova dal

» officio di Tartar Han, e che si facci un altro nel suo luogo,  
» che sia piu ben affettionato al Sultan, e che viva pacifica-  
» mente con noi altri, come buon vicino, perche se non ci  
» sarà fatta gracià, et continuerà questo tiranno a molestarci  
» come adesso, saremo constretti ben con nostro dispiacere di  
» cercar altri rimedii, et gionger le nostre forze con qualch'un  
» altro, per vendicarci delli danni passati, et non solamente  
» opponerci alle sue scorrerie, ma andar a trovarlo nella sua  
» regione, e dargli un simile guasto; che esso ci diede, già  
» che è dovero, ch'ogni uno defende la sua vita, e procuri  
» il bene della sua patria, donde preghiamo il Gran Signore,  
» che non ci habbia per male, si essendo astretti veniremo a  
» quei termini d'inimicitia.

» Non habbiamo offeso il Tatar Hanno in altra cosa che in  
» questo, che non mandiamo i nostri Ambasciadori prima a  
» lui et che li mandiamo dirittamente alla Porta, senza fargli  
» passar per Crima, e per ciò é adirato di questa sorte e fa  
» le continue invasioni delli nostri paesi, anzi di piu, secondo  
» che miei Ambasciadori ci riportano, ha risoluto di venir  
» questa primavera in persona contra di noi, con tutte le sue  
» orde. Quei Ambasciadori erano partiti con il Capigi Bassi  
» Ali Aga al Tartar Hanno, per dargli aviso, come che con ogni  
» honore habbiamo ricevuto li stendardi del gran Signore, e per  
» esser da esso ricognosciuti e protetti come da fideli servitori  
» della Porta ma esso li mando via senza dar loro alcuna rispota,  
» et senza fare loro alcuna grata accoglienza, dal che hab-  
» biamo scoperto il suo odio contra di noi, et crediamo per  
» certo che se non sarà raffrenato dalla Porta, verrà per rui-  
» narci affatto.

» Doppo questo, unito che aveva tutti li nostri insolenti  
» Cosaki con le sue forze, mi vuol destrugger, poi prepararsi  
» alla difesa et offesa del gran Signore, non volendo esso piu  
» esser sotto i comandi della Porta, et pretendendo d'haver  
» il suo regno successivo dal padre al figliuolo, come di molte  
» intercette lettere si ha inteso, delle quali questi paesi sono

» pieni, scrivendo esso a vari nostri Governatori, a fin di ri-  
 » durlì alla sua fattione, et tutti li nostri ribelli Cosaki presi  
 » da Noi, dicono, che pubblicamente in Crima et per li loro  
 » paesi sene parla di questo, et io ho mandato parecchie let-  
 » tere sue al Bassa di Silitria per esser mandate alla Porta, et  
 » scoperti i suoi cattivi disegni contra la Porta, se siano capi-  
 » tati a sua Maestà, non lo so, questo nostro Ambasciadore an-  
 » cora porta seco le principali, legetele, et consideratele bene,  
 » ne e stato dato avise, come il Tartar Hano procura di farmi  
 » privo della gratia del gran Signore, et mi accusa, che io ho  
 » corrispondenza con i Polachi et Moscoviti, et che mando a  
 » loro le mie lettere et Ambasciadori, donde mi trata d'infede-  
 » dele traditore et ribelle, non nego io questo, havendo noi  
 » come confinanti d'una et dell' altra Corona molti trattati et  
 » accordi per la pacificatione commune, et mandiamo ancora  
 » spesso a consolare quei poveri sudditi, che sono della medesi-  
 » ma religione che noi, et obedienti ai patriarchi Constantinopo-  
 » litani, essendo dal tempo antico li Hatmani difensori et pro-  
 » tettori di quei poveri et oppressi, il che non paia strano a  
 » sua Maestà, poiche questi tratti non pregiudicano niente alla  
 » forza et gloria di sua Maestà, et io sono fermo et sonstante  
 » nel osservare la mia parola, una volta data, con ogni fedeltà  
 » et sincerità, fiantanto, che questa carica d'Hatmanato é sopra  
 » le mie spalle, et insino alla morte.

» Il Tartar Hano, che non confina con le due dette corone,  
 » et che ha li suoi paesi più dentro, non lascia di mandare i  
 » messi in Polonia et Moscovia, et Suecia et Persia, et ha sta-  
 » bilito i suoi Residenti nelle corti del Re di Polonia et Mos-  
 » covia, quanto maggiormente noi, che siamo in mezzo di  
 » quelle due Corone, potiamo trattare con esse di varj negozj  
 » appartenenti alla nostra signurtà et accomodamenti delli ac-  
 » cidenti, che giornalmente fra di noi arrivano, senza far man-  
 » camento nel ponto della fedeltà verso la Porta, et havendo  
 » noi confidentemente avertito del tutto il Tartar Hanno, man-  
 » dandogli le più secrete lettere, che da quelle parti ne veni-

» vano , ma esso le rimendava a quei Rè, et palesava tutti i  
 » miei disegni, donde era avertito, et perciò ho mandato il  
 » stilo, et in loco di mandar le dette lettere al Tartar Hano, le  
 » mandava al Bassa di Silistria, per esser poi da esso rimandate  
 » alla Porta, poi sapendo che anche questo rispettando il Tar-  
 » tar Hano più, che il gran Signore, le mandava ad esso, sono  
 » risolto di mandarle con i miei Ambasciatori dirittamente  
 » alla Porta, sicome fo adesso, mandando ivi le due lettere  
 » delli Ambasciatori plenipotentiarj di Polonia et Moscovia,  
 » nelle quali sono invitato alla unione con loro, con offerte di  
 » perdono et assolutione et ogni gratia, che posso desiderare.  
 » Le dette lettere sono d'un medesimo tenore, una scritta in  
 » Polacco, et l'altra in Moscovitico, la cosa é questa : Pietro  
 » Doroszenko Hatmano dei Cosaki in Tchehrin. Noi che per or-  
 » dine del Michele Hospodar Re di Polonia et Gran Duca di  
 » Lithuania nostro signore, et di tutta la Republica siamo Am-  
 » basciadori et Comissarj plenipotentiarj Gioanne Gninski Pa-  
 » latino di Chelma et Governatore di Kovalowgrodeck et Ra-  
 » dzin, Nicolao Tchiehanozieski di Tchieanowitch, Palatino  
 » et Governatore di Plicislava, Cipriano Paulo Bixostowski  
 » Referendario et Notario del gran Duca de Lithuania, Gover-  
 » natore di Osemia, Naemia d'Zicla Martiano Oghinski di ko-  
 » zielkot Trinciante del gran Duca di Lithuania, Governatore  
 » di Rohatcaew et in Szibow, Alessandro Casimiro Zapolski  
 » Sottocamerlengo del palatino di Sieradz, Stanislaò Casi-  
 » mi sio Kowalowski Supremo Cacciatore del Palatinato  
 » di Kyoia, et noi, che per ordine del Czar di Moscovia nos-  
 » tro Signore, siamo Ambasciatori et Commissarj plenipoten-  
 » tiarj Atanasio Lourentchewitch, Boiario et locotenente di  
 » schatsnardin et Nastchok et Gioanne Saninow figlio di Ho-  
 » rohow notario, a Voi Pietro Doroszenko Hatmano delli Cos-  
 » saki Zaporoviani et a Voi, che per tutta la Ukreina siete Ge-  
 » nerali, Colonelli, Castellani, Capitani et tutti che si siano  
 » della Conditione secolare o spirituale antichi nostri sudditi  
 » Dio Vi dia pace et salute. Facciamo noto a tutto il mondo,

» che essendo stati mandati per avanti altri Comissarj nella  
 » città d'Andrusa da parte delle corone di Polonia et Mosco-  
 » via per agiustar le dissenssioni et moderar le revolutioni che  
 » continuamente nella Ukreina succedono, et non essendosi  
 » potuto al hora compitamente sodisfar a tutte le accommo-  
 » dationi, siamo un altera volta per ordine delli Re et i loro se-  
 » natori radunati nel medesimo loco, per pacificar le discor-  
 » die et agiustar li affari per il beneficio della nostra Patria, et  
 » a ben qui arrivano alcune nuove che già voi v'havete reso o  
 » vi volete rendere sotto la protectione di stranieri, non pres-  
 » tiamo pero fede a tali novità, giudicando che fra li Christiani  
 » non si trovi un si impio, chi lasciando la fede et confrater-  
 » nità di Gesu Christo, vogli spontaneamente sottomettersi al  
 » duro giogo dei nemici dell' Evangelio et della santa Croce et  
 » precipitar la sua anima nelle pene d'inferno, particolarmente  
 » sapendo noi, che da molti migliaja d'anni per la difesa del  
 » honor sarmatico et propagatione sclavonica et per non esser  
 » soggiogati d'altre nationi havete costantemente combattuto  
 » et dato riparo ad ogni nemico come ancora doppo haver ri-  
 » cevuto il batesimo resistendo sempre ai gran insulti dei pa-  
 » gani, con gran sparsione de sangue proprio havete acquis-  
 » tato fama et gloria immortale fra le nationi et popoli Chris-  
 » tiani et pagani, hora per confirmare la pace et accordi se-  
 » guiti fra i due potentati nostri signori, voi ancora che siete  
 » nelli paesi di Ukraina et Zaporavia come membri di Gesu  
 » Christo et per gratia et volontà d'Iddio ad essi commessi, et  
 » confidati sudditi siate compresi in quelli trattati, et per  
 » ovare al sprgiamento di sangue Christiano, siete partecipi  
 » della pace, e di quel bene pubblico che da essa seguirà, et  
 » perciò li duoi potentati Nostri Signori Re di Polonia et  
 » Schar di Moscovia perdonano, come buoni benigni et sin-  
 » ceri, tutti et delitti et colpe di lesa Maestà a tutti quanti li  
 » Ukrainensi et Zaporoviensi, et che non pensarano di ven-  
 » dicarsi, anzi vi augurano ogni bene et quiete pubblica di  
 » sorte, che mai più si farà mentione delle vostre prevarica-

» tioni, et ogni uno che delli Ukrainensi et Zaporoviensi siano  
 » officiali huomini di grado o popolari Cosachi o sudditi, ri-  
 » cevendo questa particolare gratia et abbracciando questo  
 » universale perdono, vorrà venire in persona o mandar sup-  
 » pliche, o fattori, o procuratori ai Commissarj dei duoi Po-  
 » tentati o ad uno di quelli, et impetrare gratie, cariche, offi-  
 » cij, et altre loro pretensioni, et abbandonerà il partito dei ne-  
 » mici della fede et ribelli ostinati, promettendo di non intri-  
 » carsi mai più con essi, ne congiungersi con loro. I soprano-  
 » minati commissarj, plenipotentiarj, giuriamò per Iddio e  
 » siamo piegi con i nostri beni et con le nostre teste, che non  
 » gli arriverà danno alcuno, ne nella vita, ne nelli beni, anzi  
 » a loro sarà portato rispetto et fatte carezze et honori, purchè  
 » veramente venghino ad incontrar et abbracciar le clemenze  
 » et benignità dei due Potentati Nostri Signori, et siate come  
 » prima loro fedeli amici, poiche a questo fine siamo mandati  
 » qui, che doppo havevi pubblicato la gratia del perdono  
 » universale, accordiamo i vostri interessi, et ristagniamo quel  
 » sangue, che già da molti anni va calando dalle nostre vene  
 » et farvi ogni gratia secondo le nostre suppliche et preten-  
 » sioni, che così è la volontà dei duoi Potentati e nostri Si-  
 » gnori, li quali per maggior nostro riposo et bene, procurà-  
 » rano d'accommodarsi ancora con la Casa Ottomana et con il  
 » Tartar Chamo, non dubitando del loro acconsentimento an-  
 » core alla buona pace. Dunque aspettando la vostra risposta  
 » vi raccomandiamo a Dio, et vi invitiamo di buon cuore  
 » alla pace et amicitia, data nella congregatione d'Ambascia-  
 » desi in Città d'Andrussa l'ultima d'Ottobre 1669. »

*Altera lettera di Doroszenko.*

» Dismo aviso alla Porta come i Moscoviti con un esercito  
 » di 40 m. huomini infestano grandemente le nostre regioni  
 » di la del Boristhene, ho mandato contro di loro il mio fra-  
 » tello con alquanti mille Cosachi, et ho fatto ins'anza al Bassa

» di Silistria, che mi mandi un soccorso bastante per incon-  
 » trar il nostro nemico, si come fece, mandando mille Orde  
 » Akkermanensi et Nogaiensi, sotto la condotta del Seydi  
 » Bassa d'Akkerman, li quali esséndo arrivati al tempo che li  
 » fiumi non erano ancora agghiacciati, et essendo gli loro Ca-  
 » valli stracchi dal lungo viaggio, m'hanno pregato che con-  
 » cedi loro un termine di riposo, aquartierandoli per la nos-  
 » tra regione, al che acconsenti, et feci loro dare alloggi con  
 » ordine di dar loro il foraggio per i loro cavalli, ma essi non  
 » contenti di questo hanno fatto grandissime Tirannie, spo-  
 » gliato i loro Patroni di Casa di tutti i loro beni, presi schiavi;  
 » molti suagliati gli mercanti et passeggeri per le strade,  
 » rotti Monasteri et le Chiese nostre, et fatti altri infiniti danni,  
 » et benché io protestassi, che non procedessero con noi nemica-  
 » mente, non fui ascoltato, poi essendo giacciate le acque, feci  
 » istanza, et che passassero contra il nemico, maloro non vol-  
 » sero, anzi continuarono di farci ogni male, et senza combattere,  
 » anzi senza vegersi con il nostro commune nemico, sono ritornati  
 » con grandi bottini nelle loro case, il che non e provenuto d'al-  
 » tro che d'un secreto commandamento del Tartar Chano, et  
 » infedeltà del Seijdi Bassa loro Commandante, del quale li Tar-  
 » tari non haveano paura, et non gli ubbidirono, per esser egli  
 » d'animo molle, d'onde supplichiamo ch'un altra volta desi-  
 » derando Noi il loro ajuto, ci mandi con loro un Capo vigo-  
 » roso, et assoluto di puoter castigare et raffrenar l'insolenti  
 » dalle tirannie, et che non trovando scuse ne pretesti, mar-  
 » chino con noi verso il nostro nemico. Il restante delli nostri  
 » negotii saranno raccontati dal nostro Ambasciadore piena-  
 » mente instrutto, supplicando, che gli sia prestato orecchia  
 » et fede, et che finiti i loro affari, siano spediti quanto  
 » prima, insieme con un Aga della Porta, che venghi a vedere  
 » li danni, che hanno fatto i nostri ausiliari ingiusti, et con  
 » questo ci raccomandiamo alla gratia e protezione di Sua  
 » Maestà. In Tcherin alli 10 decembre 1669.